Cine nu poate stima memoria lui Ioan Popescu decât numai în legătură cu descendenții lui familiari, acela nu va contribuă la această fundațiune, respective și va reclama contribuțiile, și vom rămâne noi dascălii lui Ioan Popescu, cari îi eternizăm memoria cu o instituțiune filantropică, din care descendenții fericitului Ioan Popescu nu sunt excluși, dară nici preferiți, ci sunt puși în condițiuni egale cu ceilalți îndreptățiți.

Sibiu, 10/22 Aprilie, 1892.

Mateiu Voileanu,
asesor consistorial.

Foc în Sadu.

Onorată redacțiune! De cumva încă n'a adus onoratei redacțiuni la cunoștință cineva trista întâmplare din 1/13 Aprilie a. c. — apoi subsemnatul mi iau voie a face acosta.

Mercuri în 1/13 Aprilie a. c. la orele 7³/₄ p. m.

Deplorabila stare, în care se află deșurii sădeni, și cari i veți ađi plângend pe ruinele vetrelor lor, me îndemnă a ve ruga, ca să aveți bunăvoință a deschide în prețuita fôie „Telegraful Român“ o listă de colectă pentru acesti nenorociți, érá la timpul seu veți binevoi a transpune eventuala milă la adresa subsemnatului oficiu parochial spre distribuie dréptă între ei. *)

Sadu, 3/15 Aprilie 1892.

Oficiul parochial gr. or.

Ioan Popovicu,
paroch.

Apel!

„Eu stau în mâna Ta O Dóme
Nainte Ta sum mic, în Tine me simț
mare“.

Aședăți aici de sórte la malul Dunărei de sud și mărginași cu Sêrbia, prin pozițiunea etno și geografică, în decursul secolilor vitregi: salvarea datinetor străbune, a limbii și naționalității române pare numai unei misiuni divine a se atribui și provedinței de a se mulțămî.